
ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMISSÕES COORDENADORAS

ATO Nº 047- CCCFSd PM/BM-2023

RESULTADO DO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL (FIS)

As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE FORMAÇÃO DE
SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA
PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia
com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal de 1988, e usando das competências que lhes foram
atribuídas, mediante a PORTARIA CONJUNTA PM/CBM Nº GCG/0001/2023-GC, de 11/07/2023,
publicada no D.O.E. N.º 17.899, de 13/07/2023 e tendo em vista do Edital N.º 001/2023 – CFSd PM/BM
2023, publicado no D.O.E. N.º 17.910, de 28/07/2023, RESOLVEM:

1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO DE
INVESTIGAÇÃO SOCIAL (FIS), que teve disponibilizado o período de preenchimento do dia 22/04/2024 ao
dia 04/05/2024, prorrogado do dia 04/05/2024 até o dia 11/05/2024, prorrogado do dia 11/05/2024 até o
dia 17/05/2024, consoante avisos n.º 009/2023, n.º 010/2023 e n.º 011/2023 do CCCFSd PM/BM-2023,
consoante com a ATA Nº 001, abaixo transcrita, expedida pela COMISSÃO DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL:

“ATA Nº 001 DA INVESTIGAÇÃO SOCIAL – PREENCHIMENTO DOFORMULÁRIO DE INVESTIGAÇÃO SOCIAL (FIS)

Aos vinte e oito dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta Cidadede João Pessoa,

Estado da Paraíba, no Quartel do Comando Geral, reuniu-se a Comissão da Investigação Social, do

Concurso Público para o Curso de Formação de Soldados do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba

(CBMPB), e em conformidade com o que estabelece o Edital nº 001/2023 – CFSd PM/BM, de 28 de julho de

2023, publicado no D.O.E. Nº 17.910, de 28 de julho de 2023, para deliberar sobre o resultado do

preenchimento do Formulário de Investigação Social (FIS), o qual foi disponibilizado o período de

preenchimento do dia 22/04/2024 ao dia 04/05/2024, prorrogado do dia 04/05/2024 até o dia

11/05/2024, prorrogado do dia 11/05/2024 até o dia 17/05/2024, consoante avisos n.º 009/2023, n.º

010/2023 e n.º 011/2023 do CCCFSd PM/BM-2023, respectivamente; após devida análise, com referência

à alínea“m” 11, subitem 16.3, do referido Edital, constatou-se que dos candidatos habilitados, 100 (cem)

não responderam ou não enviaram o Formulário de Investigação Social (FIS); por consequência, foram

considerados ELIMINADOS, conforme segue: 1º CRBM – JOÃO PESSOA – ALICIA PEREIRA DE

ALBUQUERQUE, ALLEF RAYFF BEZERRADANOBREGA,ALYSSONMENDES NUNES DASILVA, ANALUIZA ALVES

DA HORA MAIA, ANDRE LUCAS LIMA DE GOIS, ANDRE MARINHO DE ARAUJO FILHO, ARTHUR VICTOR

SANTOS DA SILVA, AYRTON MAIA SOARES DE MENEZES, BRENNDOW AUGUSTO JOSE ALVES DE LIMA,

CC

C
P

M
C

A
P

20
24

14
34

9A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA e [CBM40095]
[SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 29/05/2024 - 12:53hs.
Documento Nº: 5152216-7692 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5152216-7692

https://linksiga.trf2.jus.br


DANIEL JOSE DA SILVA ZACARIAS, DENNER ROSAS LIRA SALES,EDUARDO SILVA AVELINO, ERIVAN FERREIRA

DA CUNHA JUNIOR, FELIPE MARQUES FERREIRA DA COSTA, GABRIEL MOREIRA VALADARES, GABRIEL

SILVEIRA MARTINS FERREIRA, HYGOR FARIAS SILVA, JAMYSON OLIVEIRA SANTOS, JOAO BATISTA MARTINS

JUNIOR, JOAO FERREIRA DE MELO NETO, JOAO PEDRO PEIXOTO SMITH GUERRA, JOAO VICTOR DE SOUSA

GONCALVES, JOAO VICTOR DIAS DA SILVA, JOHNNY VICTOR DA SILVA, JOILSA FERNANDA CANDIDO DOS

SANTOS, JONATHAFREITAS DE MORAIS, JOSE VICTOR ALVES ACIOLE, JOSIMAR URBANO DASILVA SOBRINHO,

KARL MARX SANTANA DA SILVA, KHIRWEN ITAINAN DA SILVA RIBEIRO, LUCAS FARIAS PEREIRA, LUCAS

RODRIGUES, LUCAS SOARES GOUVEIA, MANOEL AVELINO DA GAMA FILHO, MANUEL IGOR CASSIMIRO DE

LACERDA, MARCOS VINICIUS DANTAS DE MEDEIROS, MARIA EDUARDA TEIXEIRA LINS TENORIO DE

HOLANDA, MATEUS DE OLIVEIRA LUCENA VIEIRA, MATHEUS VIEIRA DE OLIVEIRA, MAYKON DOUGLLAS DE

SOUZA FIRMO, NATHALIA REGINA DE SOUZA OLIVEIRA, RAYSSA TIBURCIO BARRETO, REINALDO CALIO

AMARO ROCHA, TIAGO DE ABREU VASCONCELOS, UDIJAELSON BOANERGES BARROS LIMA, VINICIUS

GABRIEL CABRAL DE MORAIS, VITOR HENRIQUE ALVES SANTOS; 2º CRBM – CAMPINA GRANDE – ALLAN

CARVALHO CUNHA, ARTHUR ARAUJO SILVA, DOUGLAS DA SILVA CABRAL, ELOISA DE SOUSASILVA ALVES,

IGOR LUIZ DIDIER DE MELO, IURY FARNEY SILVA CHAPOVAL, JOSE VICTOR HUGGO SAMPAIO DE MELO,

LUCAS FIGUEIREDO CARDOSO, LUIZ EDUARDO SIQUEIRA SOUZA, LUIZ FRANCA, LUIZ GONZAGA DA SILVA

RODRIGUES, MARIA JULIA PARADISO DE LIMA MARINHO, MATHEUS DA SILVA ANDRADE, MATHEUS

HENRIQUE DE LIMA SERAFIM, PATRICK COELHO DE VASCONCELOS, SAULO BARBOSA SOARES SANTOS LINS,

VICTOR RODRIGUES CERQUEIRA DE CERQUEIRA, VICTOR ULISSES FERREIRA LYRA, WEVERTON CESAR

NUNES DA SILVA, YURIHAPATAY ALVES PIMENTEL; 3º CRBM – PATOS – ALANA HELLEN BATISTA DE

ALMEIDA, ATILA MATHEUS PEREIRA XAVIER, CICERO CARVALHO BEZERRA JUNIOR, CLEITON PEREIRA

FERNANDES, EDUARDO MORAES DE BRITO CORDEIRO DOS SANTOS, FELIPE ALVES DA NOBREGA, FILIPE

SANTOS REIS LOPES NOGUEIRA, GABRIEL CARDOSO DE ALCANTARA, GUSTAVO SAIRON NASCIMENTO DOS

SANTOS, JOADSON GALVAO DA SILVA, JOAO PAULO BERNARDO DE ARAUJO, JUVENI RAMOS DA SILVA

JUNIOR, LEONARDO GOMES DOS SANTOS, LUCAS LEVIR DO VALE GOMES, LUCAS MARTINS DE SOUSA,

LUCAS SAMUEL BEZERRA DA SILVA, LUIS SERGIO ALMEIDA DA CRUZ, MARCIO ULISSES DE SA HOLANDA,

PAMELLA HELLEN MEDEIROS SOARES, RAVI DE MORAES LUCAS ANDRADE, SEVERINO CORDEIRO NETO,

THIAGO MICHAEL SANTANA NUNES; 4º CRBM – GUARABIRA – ADSSON RODRIGUES NOBREGA,

ALEXANDRE VENANCIO COSTA, ANDERSONRICHARD BARBOSABORGES DASILVA,ARTURMACHADO DEFEU,

ERIK OLIVEIRA DA SILVA, FELIPE NICOLAU DUARTE, JADSON GONCALVES BATISTA, LAISA WINHINE DE

ALBUQUERQUE MELO, PEDRO HENRIQUE DA FONSECA LIMA, PEDRO JOSE PEREIRA VIEIRA, SILAS

ALEXANDRE DE AZEVEDO. Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que vai

assinada pelo Presidente da Comissão e demais integrantes.

QCG BM, João Pessoa - PB, 28 de maio de 2024.”

*****

C
C

C
P

M
C

A
P

20
24

14
34

9A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA e [CBM40095]
[SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 29/05/2024 - 12:53hs.
Documento Nº: 5152216-7692 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5152216-7692

https://linksiga.trf2.jus.br


2. RECOMENDA-SE que os candidatos observem o item 17.1.2 do Edital N.º 001/2023
– CFSd PM/BM 2023, publicado no D.O.E. N.º 17.910, de 28/07/2023, no que se refere a interposição de
recursos do Resultado do Preenchimento do Formulário de Investigação Social (FIS), com prazo inicial às
08h do dia 31 de maio de 2024 e encerramento às 17h do dia 03 de junho de 2024, estando
disponibilizado o endereço eletrônico: comissaocfsd@pm.pb.gov.br, para fins de encaminhamento;

3.PUBLIQUE-SE o presente Ato, disponibilizando-o nos sites correspondentes, nos
endereços eletrônicos da Polícia Militar www.pm.pb.gov.br e Corpo de Bombeiros Militar
https://bombeiros.pb.gov.br/

Cabedelo-PB, 29 de maio de 2024.

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel PM
Coordenador-Geral PMPB

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – Cel BM
Coordenador-Geral CBMPB

C
P

M
C

A
P

20
24

14
34

9A

Assinado com senha por [CPM31008] [SENHA] JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA e [CBM40095]
[SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em 29/05/2024 - 12:53hs.
Documento Nº: 5152216-7692 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5152216-7692

https://linksiga.trf2.jus.br

	CPM-CAP-2024/14349-A

